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::: ZPRÁVY Z RADNICE

Vážení spoluobčané,

poprvé vás oslovuji ve funkci 

starosty obce. Jsem si vědom, 

že pro mnohé z vás jsem člověk 

neznámý. Proto bych si na úvod 

dovolil krátké představení. 

Jmenuji se Pavel Mrázek 

a v Horním Maršově bydlím od 

roku 1992. Po absolvování les-

nické fakulty Mendelovy země-

dělské a lesnické univerzity 

v Brně  jsem pracoval na lesním 

závodě Horní Maršov postupně 

ve funkcích referenta pro majet-

kové záležitosti, výpočetní tech-

niku a zásobovače, odbytáře 

a nakonec vedoucího závodu. 

Po zrušení lesního závodu od 

1. 1. 2002 jsem byl ve funkci 

vedoucího odbytu na odboru 

péče o les u Správy KRNAP. 

Nyní se na vás obracím 

jako starosta naší krásné obce. 

Domnívám se, že za člověka 

nemluví pouze jeho slova, ale 

především činy a práce, kterou 

odvede. Z tohoto důvodu jsem 

se rozhodl jen pro krátké a věc-

né představení, neboť propaga-

ci své osoby nepovažuji za nik-

terak důležitou.  Hlavní je, co se 

povede udělat ve prospěch vás, 

občanů obce. Navíc také dou-

fám, že se s vámi budu setkávat 

při různých příležitostech osob-

ně a vy si již obrázek uděláte 

sami. 

Všichni dobře víte, že volby 

do zastupitelstva obce v letoš-

ním roce nebyly konány v řád-

ném volebním termínu. Jednalo 

se o volby předčasné. Důvody, 

které k volbám vedly, byly v obci 

již dostatečně probírány a já 

se k minulosti nechci vracet. 

Domnívám se, že je před námi 

tolik práce a úkolů, že je potřeba 

hledět do budoucnosti. Toto je 

i má osobní ambice pro zbytek 

současného volebního období. 

Být starostou, který hledá spíše 

to, co lidi spojuje,  než co je roz-

děluje. Jen jednu věc si neod-

pustím. Chtěl bych touto ces-

tou vyslovit poděkování panu 

Lickovi za práci, kterou ve 

funkci neuvolněného staros-

ty při výkonu svého povolání 

odvedl. V době, kdy píši tento 

článek, jsem zde něco málo 

přes měsíc a teprve doceňuji 

rozsah práce a úkolů spoje-

ných s funkcí starosty. Vykoná-

vat tuto funkci při zaměstnání 

a ještě k tomu v době neklidu 

a řešení mimořádných situací, 

na to nezbývá, než říci jediné: 

„Láďo děkujeme“.

A nyní již ke konkrétním 

věcem. V současné době tedy 

máme funkční zastupitelstvo, 

radu, výbory a komise. Povedlo 

se sestavit a schválit rozpočet 

v základních kapitolách a záro-

veň se pracuje na rozpočtových 

úpravách tak, aby konečná ver-

ze rozpočtu byla přijatelná pro 

zastupitelstvo napříč názoro-

vým spektrem. Zároveň probí-

hají práce na základních mate-

riálech obce: územním plánu, 

strategickém plánu rozvoje 

a programu zajištění spolufi -

nancování akcí obce prostřed-

nictvím grantů a dotací. Roz-

počet naší obce neumožňuje 

rozsáhlejší investiční záměry 

realizovat z vlastních zdrojů. 

Základním předpokladem je 

vždy dofi nancování z prostřed-

ků kraje, státu, Evropské unie. 

Proto byla zpracována inventu-

ra zpracovaných projektů, které 

jsou připraveny k realizaci, a ny-

ní se pokoušíme na tyto pro-

jekty zajistit fi nance. Namátkou 

bych uvedl:

n rekonstrukce povrchů a de-

šťové kanalizace v ulici Prome-

náda, Kovářská a Pod Norou

n započetí opravy fasády rad-

nice včetně opravy kašny

n započetí restaurátorských 

prací na oltáři kostela Nanebe-

vzetí Panny Marie (pro první 

etapu již přislíbena dotace ve 

výši 450 tisíc Kč).

V současné době též shro-

mažďuji a zpracovávám přehled 

oblastí, které je potřeba v krát-

kém časovém období řešit jako: 

n odkanalizování lokality Mar-

šov III, která nebyla ze strany 

investora zahrnuta do právě 

probíhající akce „Čistá  horní 

Úpa“

n oprava mostu u Očistného 

centra 

n stav bytového fondu

n havarijní stav veřejného 

osvětlení podél třídy Josefa II.

n stav a stabilizace distribuč-

ního centra a rozvodů kabelové 

televize

n oprava povrchů komunikací

n řešení areálu hřiště u školy

n řešení stavu silnice na Albeři-

ce a Lysečiny (zde již byl zpra-

cován spolu se zástupci maji-

telů a provozovatelů penzionu 

plán nátlaku na kraj, na jehož 

konci bude, jak doufáme, nový 

povrch)

...takto bych mohl pokračo-

vat ještě hodně dlouho. 

S kompletním materiálem 

vás seznámím v některém dal-

ším čísle zpravodaje. K tomu 

ještě přibudou záměry rozvoje 

vyplývající z nového územního 

plánu. Jak vidíte, práce a úkolů 

je opravdu mnoho.

Pro větší informovanost jsem 

se rozhodl vždy po zasedání rady 

obce zveřejňovat obsah průbě-

hu jednání a to formou komen-

tářů starosty. Tyto komentáře 

budou vždy umístěny na úřední 

desce a jejich souhrn v Maršov-

ském zpravodaji. Zde se můžete 

dozvědět více o běžné činnosti 

spojené se správou obce. 

Jsem si vědom toho, že jsem 

rozhodně nevyčerpal všechna 

témata k diskuzi a k řešení. Budu 

se snažit vás vždy informo-

vat alespoň o nejzásadnějších 

věcech prostřednictvím dalších 

čísel zpravodaje.

Jelikož další číslo Maršov-

ského zpravodaje vyjde až po 

prázdninách, přeji vám všem 

příjemné prožití letního období, 

prázdnin a dovolených. Zároveň 

vás srdečně zvu na všechny kul-

turní i společenské akce, které 

se budou v naší obci konat.

Zdravím. 

Ing. Pavel Mrázek, 

starosta obce

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE
Petr Böhm 

Milan Drahník 

Libor Hampel 

Milan Hlaváč 

Stanislav Hlinka 

Rudolf Hofer 

Ing. Miloslav Klimeš

Ing.  Petr Kučera

RNDr.  Jiří Kulich

Mgr. Jitka Libřická

Ing. Pavel Mrázek

Ervin Schreiber 

Ing. Josef Urban

Lukáš Zadina

Hana Zadinová

SLOŽENÍ RADY OBCE
Ing. Pavel Mrázek (starosta obce) – tel. 736 680 605

Ing. Miloslav Klimeš (místostarosta obce) – tel. 603 218 346

Hana Zadinová – tel. 777 104 874

RNDr. Jiří Kulich – tel. 603 116 477

Petr Böhm – tel. 604 351 063
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SLOŽENÍ FINANČNÍHO VÝBORU

Hana Zadinová (předsedkyně výboru) –  tel. 777 104 874

RNDr. Kulich Jiří

Jiří Martínek

Ing. Lenka Klimešová

Eva Králová.

SLOŽENÍ KONTROLNÍHO VÝBORU

Milan Hlaváč (předseda výboru) – tel. 739 036 308

Libor Hampel

Petr Böhm

KOMISE STAVEBNÍ, ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
A PRO ROZVOJ OBCE

Rudolf Hofer (předseda komise) – tel. 603 216 256

Ing. Miloslav Klimeš

RNDr. Jiří Kulich

Ing. Petr Skalský

Ing. Věra Javůrková

Ing. Petra Němcová

KOMISE ŠKOLSKÁ, KULTURNÍ A TĚLOVÝCHOVY

Lada Karlíková (předsedkyně komise) – tel. 605 853 325

Jitka Drábková

Tomáš Perutek

Adam Strakoš

Dominika Urbanová

Mgr. Kateřina Klimešová

Božena Vojtěchová

Mgr. Dana Bednářová

JUDr. Hana Kulichová

Mgr. Ilona Vaňousová

Mgr. Martina Pradáčová

OZNÁMENÍ OBČANŮM 
Úřední záležitosti je možno vyřizovat na obecním úřadu opět 

i v úterý. Úterní uzávěra úřadu pro veřejnost  byla zrušena.

Vážení spoluobčané, dovol-

te mi, abych vás informoval 

o průběhu zimní údržby v obci 

a jaká částka byla z rozpočtu 

obce použita na úklid chodní-

ků a cest. Zima začala úklidem 

sněhu 9.11.2007 a skončila 

26.3.2008. Letošní zima byla 

k našemu rozpočtu obce proti 

jiným letům velmi milosrdná.

Celkem bylo vynaloženo na 

úklid z obecního rozpočtu 

255 064,50 Kč. 

Pro vaši představu: V roce 2004-

2005-2006 bylo nutné z rozpoč-

::: INFORMACE O ZIMNÍ ÚDRŽBĚ 2007-2008
tu obce vyčlenit částku 700 000 

až 850 000 Kč.

Za celou zimu jsem řešil pouze 

dvě připomínky ke kvalitě pro-

váděného úklidu sněhu. Jedna 

připomínka byla opodstatněná, 

ta druhá jen zčásti. Mohu kon-

statovat, že všichni pověření 

úklidem pracovali od časných 

ranních hodin na svěřeném úse-

ku dle potřeby a zodpovědně, 

proto jim chci poděkovat.

Jaroslav Zadina, koordinátor 

zimní údržby

::: CO SE DĚLO U HASIČŮ
Od počátku ledna do květ-

na vyjeli naši hasiči celkem tři-

náctkrát. V devíti  případech 

poskytovali technickou pomoc: 

nejčastěji vyjeli k odstraňování 

stromů, které spadly  v důsledku 

silného větru, dále provizorně 

opravili střechu nad garážemi 

za obecním úřadem, která byla 

rovněž poškozena větrem, dva-

krát vytahovali utopené psy 

z Úpy a  vyjeli k nehodám aut. 

Dále se zúčastnili dvou cviče-

ní a vyjeli ke dvěma požárům, 

z nichž závažnější byl požár 

v podniku Dehtochema: 

V úterý 13. května, devět 

minut po půl osmé ráno je jed-

notce vyhlášen poplach dál-

kovým spuštěním sirény. Již 

za čtyři minuty vyjíždí cisterna 

jednotky k nahlášenému požá-

ru zásobníku asfaltu v podniku 

Dehtochema a.s. ve Svobodě 

nad Úpou. Na místě je zjištěno, 

že po úniku asfaltové směsi na 

výrobu lepenky z venkovní-

ho zásobníku s kapacitou 45 

tun došlo k zahoření přímo na 

tělese nádrže. Plameny byly 

sraženy práškovým hasicím 

přístrojem. Z pláště zásobníku  

však uniká našedlý dým. Ten 

může signalizovat skrytý požár 

izolace nádrže či pouze reakci 

na protečení vařící se směsi do 

prostoru opláštění. Po konzulta-

ci s technologem závodu jsme  

provedli přečerpávání asfaltu 

a z vedlejšího zásobníku jsme 

na chlazení opláštění nádrže 

s obsahem o teplotě téměř 

dvěstě stupňů nasadili jeden 

vodní proud. Druhý proud byl 

nasazen z automobilového 

žebříku.  U obou proudů se stří-

dají členové naší jednotky nasa-

zené příslušníky HZS. Po ochla-

zení prostoru pláště zásobníku 

bylo provedeno otevření víka 

a následné odvětrání vnitřního 

prostoru . Teprve tehdy začíná 

teplota asfaltu klesat a vývin par 

již není tak dramatický. Na místě 

zůstala k dohlídce pouze místní 

jednotka.

Zpracováno podle 

internetových stránek SDH

» Oprava střechy poškozené větrem
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::: CO NOVÉHO V ZÁKLADNÍ ŠKOLE
Od 1.dubna 2008 je novým ředitelem ZŠ Horní Maršov Mgr. Marek Tuček.

S platností od 1. září 2008 bude zavedena ranní družina, a to od 6.30 do 7.30, dále bude 

prodloužena pracovní doba v mateřské škole do 16.00.

ZAPOMENUTÁ ŘEMESLA - 

VÝUKOVÝ PROGRAM PRO 2. 

A 3. TŘÍDU VE SPOLUPRÁCI 

SE STŘEDISKEM SEVER

První březnový pondělek 

zahájily děti ze druhé a třetí tří-

dy příjemným programem na 

středisku Sever.Měly možnost si 

vyzkoušet stará a zapomenutá 

řemesla, která přinášela obživu 

lidem v Podkrkonoší v dobách 

dávno minulých.Tradiční navlé-

kání třpytivých a různobarev-

ných korálků zaměstnávalo 

nejen holčičky, ale i mnozí hoši 

vyrobili maminkám vlastnoruč-

ní šperk. Práce se lnem a pro-

plétání bavlnek bylo testem 

na jemnou motoriku, ale i na 

trpělivost zúčastněných, kteří 

si chtěli domů odnést lněné 

panáčky nebo pěknou vločku.

Dřevěné knofl íky si děti samy 

smirkovaly, odvážnější i vyvrtá-

valy dírky vrtačkou a vyzkouše-

ly si práci s doposud neznámým 

nářadím – nebozezem. Většina 

z nás si také měla jedinečnou 

příležitost poprvé vyzkoušet 

ruční výrobu pravých vosko-

vých svíček, bez kterých si lidé 

v minulosti uměli život jen 

těžko představit.Pod profesi-

onálním vedením zručných 

„severáků“ nám dvě hodinky 

pilné práce utekly jako voda…

DĚKUJEME !!!

Iva Bolehovská, 

Zdenka Hrnčířová

VELIKONOČNÍ STŘEDA

Přiblížily se Velikonoce a nás 

čekalo uspořádání už tradičního 

velikonočního dne, letos stře-

dy. Tentokráte jsme tuto akci 

pojali víceméně ve sportovním 

duchu.

Úvod obstaraly děti z první-

ho stupně, které vystoupily se 

svými krátkými pásmy s téma-

tem Velikonoc. Potom následo-

vala soutěž smíšených družstev, 

jejichž úkolem bylo dopravit 

velikonoční vajíčko do ošatky. 

Osmičlenné družstvo se posou-

valo pomocí  dvou žíněnek  

směrem k prostoru před ředi-

telnou. Vítězové obdrželi sladké 

odměny.

Po krátké přestávce následo-

valy tradiční dílničky jako barve-

ní vajíček, zápichy, košíčky atd.

Vyvrcholením celé akce bylo 

vynesení Morany, kterou nám 

vyrobila 8. třída. 

Bohužel, jaro k nám ještě 

nedorazilo. 

ZE STARÝCH 

POVĚSTÍ ČESKÝCH

V úterý 8. dubna 2008 měli 

žáci prvního stupně naší školy 

možnost shlédnout představení 

pražského loutkového divadla 

ŠUS „Ze starých pověstí českých“.

Seznámili se, mimo jiné, s báj-

nými postavami Čechem, Lechem 

a Krokem a s kněžnami Kazi, Tetou 

a Libuší.Hravou a zábavnou for-

mou jim loutkoherci zinscenovali 

přední dílo našeho spisovatele 

Aloise Jiráska. 

 Iva Bolehovská

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 

„MÁME RÁDI ZVÍŘATA“

aneb VŠECHNA ZVÍŘATA 

JSOU NAKONEC PĚKNÁ!!!

V pátek 11. dubna 2008 se 

děti ze 3. třídy ZŠ Horní Maršov 

dozvěděly novou a důležitou 

informaci, a to, že všechna zvířa-

ta jsou konec konců pěkná !!!

S naší kamarádkou Yvou jsme 

zahájili celý program veselou 

písničkou, která navodila příjem-

nou a hravou atmosféru hned na 

začátku. Společně jsme sestavili 

soupis zvířat, která nemáme rádi, 

kterých se bojíme, a která se nám 

nelíbí a vysvětlili jsme si proč!?

Potom nás čekala výtvarná 

dílna – práce na tvorbě vlast-

ních tzv. „Hnusáků“, ze kterých 

jsme poté vytvořili galerii, osob-

ně jsme si je představili a řekli si 

o nich něco víc. 
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Zde uvádím jména některých 

z nich: Hadák, Mamba děsovitá, 

Hnusožravec, Doom, Zubrnov, 

Zubatá zrůda...

Velmi přínosná a zajímavá 

byla rozmluva na téma „Kdo 

odsoudil některá zvířata k tomu, 

aby byla považována za šered-

ná???“ No, kdo myslíte!? Ano, 

člověk!!! Potom jsme se pozasta-

vili nad otázkou ohleduplnosti 

k nim...

V jazykové chvilce jsme spo-

lečně přiřazovali přívlastky ke 

známým zvířatům tak, jak to vidí 

a označuje zase a jenom člo-

věk… Děti čekala zkouška hma-

tu a odvahy, a také slovní vyjá-

dření vlastního pocitu. Hmatem 

prozkoumávaly neznámý „mate-

riál“ v neprůhledných pytlících. 

V očích některých dětí se zračilo 

očekávání, obavy i překvapení. 

A co vlastně v pytlících nakonec 

bylo? Například svlečená hadí 

kůže, ulita z mořského korýše, 

kousky z pštrosího vejce, paroh, 

kopýtko, pazneht, kel nebo srst 

z kočky...

Celý program zařazený 

v rámci výuky tématu „Živo-

čichové“ v hodinách předmětu 

PRVOUKA jsme ukončili posle-

chem pravého žabího koncertu.

Děkujeme středisku SEVER 

a hlavně Yvě za příjemné chvilky 

a hodnotné informace.

Za 3. třídu paní učitelka 

Iva Bolehovská

DEN ZEMĚ 

A VÝLET NA AICHELBURG

Děti z 1., 2. a 3. třídy oslavily 

Den Země s jednodenním  zpo-

žděním (kvůli pravidelné čtvr-

teční výuce plavání), ale přec!

Jak se stává na prvním stup-

ni nepsanou tradicí, připravily 

děti ze 3. třídy společně s paní 

učitelkou šipkovanou pro prv-

ňáčky a druháky. Tentokrát je 

cesta vedla podél Úpy přes 

Honzíkovo údolí až na hráde-

ček Aichelburg. Cestou měly 

děti za úkol plnit rozličné úko-

ly, které  pro ně třeťáci připravi-

li. Vymýšlely kupříkladu vhod-

né dary pro naši Zemi k jejímu 

svátku, vzpomínaly na zvířata, 

která by mohly v lese potkat, 

zpívaly společně písničku 

o lese, trefovaly se šiškami do 

stromů a hlavně na závěr měly 

za úkol najít poklad, v němž 

byl uschován klíč od hrádeč-

ku, kde byly „uvězněni“ jejich 

kamarádi!

Vše dobře dopadlo a třeťáky 

se dětem podařilo zachránit...

Cestou zpět do školy děti 

sbíraly odpadky a tím daly naší 

Zemi alespoň malý dárek k její-

mu svátku, který slavíme dne 22. 

dubna.

Za 1., 2. a 3. třídu 

paní učitelka Iva Bolehovská

„ŠTĚNĚ NEBO ŠPENÁT“

Děti z 1., 2. a 3. třídy by si  po 

dnešním dni určitě nejraději 

vybraly obojí!

V trutnovském Národním 

domě totiž shlédly představení 

královéhradeckého loutkového 

divadla DRAK o štěněti, které se 

narodilo trochu jiné, celé zele-

né! Ale i tak jsme si jej všichni 

hned zamilovali a drželi mu 

palce při jeho patáliích a nepo-

vedených pokusech najít si 

kamaráda. 

Přesto, že bylo jiné než ostat-

ní pejsci, si nakonec našlo oprav-

dového kamaráda, námořníka 

Pepu a s ním společně pluli na 

moři za dobrodružstvím…Před-

stavení profesionálních loutka-

řů bylo velmi milé a povedené 

a všem se moc, moc líbilo!!!

Za děti i paní učitelky 

Iva Bolehovská

::: PROJEKT KRKONOŠE VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ
Maršovská škola byla jednou 

z 11 škol Krkonoš a Podkrko-

noší, která se vloni v lednu při-

hlásila do projektu, jehož cílem 

bylo podpořit vztah žáků k okolí 

místa, kde žijí, zmapovat histo-

rii krajiny, objevit její proměny 

a kriticky je zhodnotit,  a také se 

zamyslet  nad dalšími možnosti 

vývoje své obce či krajiny v jejím 

okolí. 

Hlavním koordinátorem 

projektu a příjemcem grantu 

byl SEVER – Středisko  ekolo-

gické výchovy a etiky Rýchory 

se sídlem v Horním Maršově 

a partnery projektu Správa 

Krkonošského národního parku 

a Královéhradecký kraj. Projekt 

byl spolufi nancován Evropským 

sociálním fondem a Státním 

rozpočtem ČR. 

Žáci sbírali materiál o historii, 

především pak staré fotografi e, 

a pořizovali k nim nové srovná-

vací snímky stejných míst v sou-

časnosti (tzv.fotodvojice), vedli 

rozhovory s místními sběrateli, 

kronikáři a pamětníky, navští-

vili archívy, muzea a knihovny. 

Po roce práce odevzdali foto-

dvojice, texty o historii svých 

obcí a o dalších zajímavostech, 

které během práce na projektu 

zjistili.  

V průběhu projektu školy 

využívaly nabídky doprovod-

ných akcí - žáci absolvovali 

výukové programy SEVERu na 

téma vztah člověka ke krajině, 

vývoj krajiny, zásahy člověka 

do krajiny a současné problémy 

životního prostředí s tím spo-

jené. Školy se zúčastnily  speci-

ální prohlídky muzea ve Vrch-

labí, exkurze do Krkonošského 

národního parku i do polské 

části hor. Vybraní žáci a pedago-

gové navštívili fotokurzy a semi-

náře k práci s programem Zoner 

k upravování fotografi í, které 

zajistila Správa KRNAP. 

Pedagogy, kteří měli na ško-

lách projekt na starost, čekaly 

semináře o vývoji zdejší krajiny 

a o současných palčivých pro-

blémech a kauzách životního 

prostředí v regionu.

V poločase projektu se týmy 

z jednotlivých škol společně 

setkaly ve Vrchlabí, kde prezen-

tovaly první výsledky své práce 

a zúčastnily se  soutěžního klání 

„Krkonoše před sto lety a dnes“.  

Na konci projektu v květnu 

2008 se pak školy sešly na vel-

kém závěrečném setkání na 

Krajském úřadě v Hradci Krá-

lové, kde byla za účasti Krako-

noše zahájena vernisáž výstavy 

a slavnostně pokřtěna kniha 

vodou ze tří krkonošských řek. 

Díky práci škol a metodic-

kého vedení zástupců SEVERu 

a Správy Krkonošského národ-

ního parku vznikla putovní 

výstava, kniha Krkonoše vnitřní 

a vnější, napínavý fi lm o průbě-

hu projektu, výukové interaktiv-

ní CD na téma krajina a propa-

gační pohlednice.

Každá škola získala díky 

grantu dokumentační techni-

ku, odborné publikace např. 

(Zmizelé Sudety, Krajina Krko-

noš v proměně století), výstavní 

panel,  několik desítek kusů kni-

hy, na jejímž vzniku se podílela,  

a propagační  pohlednice své 

obce (se zajímavou fotodvoji-

cí), CD s výukovým programem 

a DVD s fi lmem, pro každé-

ho aktivního žáka pak tričko 

s logem projektu.

Pokud se chcete dozvědět 

podrobnosti, prohlédnout si 

snímky škol apod., podívejte 

se na speciální webové stránky 

www.krkonosevnitrniavnejsi.cz.

Výstavní panel věnovaný 

Maršovu můžete vidět v zase-

dačce obecního úřadu (poté ve 

škole), celou výstavu pak bude-

te mít možnost si prohlédnout 

v době maršovské pouti. Knihu 



| 6 | Maršovský zpravodaj  |  č .  2/2008 |  čer ven 2008

Krkonoše vnitřní a vnější si lze  

půjčit v místní škole či v obecní 

knihovně.

Hana Kulichová, SEVER

PROJEKT „KRKONOŠE 

VNITŘNÍ A VNĚJŠÍ“ 

SE CHÝLÍ KE KONCI

Už skoro rok a půl pracujeme 

na projektu „Krkonoše vnitřní 

a vnější“. Během této doby jsme 

se zúčastnili několika seminářů, 

výukových programů a prezen-

tace. Naše práce pomalu smě-

řuje ke zdárnému konci, takže je 

na místě malé ohlédnutí.

Určitě jsme nečekali, že vše 

uteče tak rychle. Naše obavy, 

zda seženeme dostatek materi-

álu ke srovnání, zda zvládneme 

focení atd., se ukázaly jako zby-

tečné. Spolehlivé pilíře našeho 

týmu, jako např. Michaela Tur-

číková z deváté třídy, si hravě 

poradily se všemi nástrahami 

a neváhaly pro tuto práci oběto-

vat i svůj volný čas.

Během celého projektu nás 

navštívili zástupci střediska 

SEVER z Horního Maršova, každé 

setkání bylo trochu jiné, stejně 

jako výukový program, který pro 

nás měli připravený. Tím posled-

ním byly ve čtvrtek 10. 4. „Krko-

nošské kauzy“. Přestože jsme se 

sešly v malém počtu, byly jsme 

schopné zahrát simulační hru, 

ve které jsme se všechny změnily 

v zástupce jedné obce, která se 

rozhoduje, zda přijme nabídku 

investiční společnosti a dovolí 

postavit na svých pozemcích 

moderní apartmány. Všechna 

pro a proti byla velmi zajímavá, 

ale nakonec jsme se rozhodly 

výstavbu „nepodpořit“. 

Jakousi odměnou pro všech-

ny aktéry našeho projektu se 

stala exkurze do Polska, a to 

konkrétně do Sklarske Poreby, 

kde jsme si prohlédli Středisko 

ekologické výchovy a vydali se 

pod vedením členů polského 

Krkonošského národního parku 

směrem k chatě Pod Labským 

štítem. Výstup byl velmi namá-

havý, ale stál za to. Přestože 

pohled shora do údolí Poreby 

byl jedinečný,  museli jsme se 

bohužel brzy vydat na zpáteč-

ní cestu. Návrat po tzv. české 

stezce doplnil náš polský prů-

vodce odborným komentářem 

a vysvětlil nám přístup polského 

státu k ochraně přírody, která je 

zde na prvním místě. Příjem-

ně unavení jsme nastoupili do 

autobusu a vydali se domů plni 

zážitků.

VERNISÁŽ VÝSTAVY 

V HRADCI KRÁLOVÉ

V květnu nás čekaly dvě nej-

důležitější akce celého projektu.

V úterý 6. 5. proběhla ver-

nisáž výstavy a křest knihy na 

Krajském úřadě v Hradci Králo-

vé.  Všemu předcházel pečlivý 

výběr účastníků, kteří budou 

reprezentovat náš historický 

kroužek. Neopomenutelným 

členem se stala samozřejmě 

Míša Turčíková, kterou doplnila 

Eliška Nevolová z deváté třídy 

a Tereza Pradáčová s Luckou Lic-

kovou z třídy osmé.

Po zdárném zaparkování 

jsme se vydaly, opět pouze v žen-

ské sestavě, najít sídlo krajského 

úřadu. Po krátkém vyzkoušení 

techniky se děvčata psychicky 

připravovala na svůj výstup. 

Celou akci zahájila Hana Kuli-

chová a Eliška Knížková ze SEVE-

Ru, pak následovala vystoupení 

jednotlivých škol. Náš tým si 

vybral k své prezentaci fotodvo-

jici z náměstí se spoustou sněhu 

« Maršovská děvčata prezentují svou práci na setkání škol 

v Hradci Králové.

« Představení projektu na Obecním úřadě v Horním Maršově 

(na stole leží nová publikace Krkonoše vnitřní a vnější, vzadu je vidět 

výstavní  panel věnovaný Maršovu).

« Náměstí v pozadí s komínem pivovaru kolem roku 1920 « Bertholdovo náměstí od jihu s jedním z cihlových domů 
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a malým lyžařem uprostřed. Na 

fotografi i ze současnosti nahra-

dila lyžaře Eliška Nevolová, kte-

rá si místo lyží přinesla snow-

board. Bohužel spousty sněhu 

jsme nebyly schopny zajistit!!! 

Po krátké přestávce a skvělém 

rautu byly vyhlášeny výsledky 

soutěže o nejvtipnější fotografi i. 

Vítězem se stala ZŠ Žacléř, která 

získala vyhlídkový let nad Krko-

nošemi. 

Po zhlédnutí části ještě nedo-

končeného fi lmu jsme slavnost-

ně pokřtili  knihu z projektu, a to 

symbolicky vodami ze tří řek, 

které jakoby protékají projek-

tem, Úpou, Jizerou a Labem.

Po skončení křtu jsme 

obdrželi knihy, propagační 

pohlednice s vybranou fotodvo-

jicí a trička a vydali se na zpáteč-

ní cestu.

VERNISÁŽ VÝSTAVY 

V HORNÍM MARŠOVĚ

Poslední akcí týkající se pro-

jektu „Krkonoše vnitřní a vnější“ 

se stala vernisáž výstavy v Hor-

ním Maršově.

Po laskavém zapůjčení zase-

dací místnosti obecním úřadem 

již ve středu 14. 5. probíhaly 

přípravy, do kterých se zapo-

jila kromě členek historického 

kroužku i sedmá třída.

Ve čtvrtek 15. 5. 2008 navzdo-

ry nepřízni počasí dorazili všich-

ni účastníci i pozvaní hosté. 

Nejprve paní učitelka E. Hlouš-

ková přivítala hosty (starostu 

obce, ředitele školy a zástupce 

SEVERu Elišku Knížkovou) 

a krátce shrnula celý projekt 

z pohledu historického krouž-

ku. Následovně předala slovo 

Elišce Knížkové, která ostatní 

seznámila s průběhem projek-

tu a jeho významem hlavně pro 

děti. Pak se všichni přítomní 

věnovali prohlížení vystave-

ných fotodvojic a ostatních 

materiálů týkajících se projek-

tu.

Doufám, že se výstava bude 

líbit a děkuji všem, kteří se na ní 

podíleli.

 Eva Hloušková

Letošní rok jsme hned v lednu 

zahájili besídkou, při které jsme 

zahráli rodičům Vánoční pohádku.V 

prosinci jsme neměli herce, protože 

byli skoro všichni nemocní. Pohád-

ka se nám povedla a měla u rodičů 

velký úspěch. Na závěr besídky 

bylo překvapení, pod stromečkem 

se objevily dárky a nové hračky. Za 

odměnu jsme jeli do Trutnova na 

pohádku:,,O princezně a Popleto-

vi“. Na konci měsíce ledna jsme byli 

přivítat nové občánky naší obce.

Hned na začátku měsíce února 

jsme jeli na další představení v Trut-

nově, které se jmenovalo ,,Aprílová 

škola“.Od února se chodíme každé 

dopoledne ,,vyřádit“ do tělocvičny.

Abychom mamkám a tatínkům 

ukázali, co v tělocvičně děláme, 

předvedli jsme jim naše cvičení 

a tancování 3.dubna na ,,Aprílo-

vé besídce“ přímo v tělocvičně.

V březnu jsme stihli navštívit 

divadelní představení v Janských 

Lázních-Popelku od bratří Grimů 

a v Trutnově ,,Štěně nebo špenát“.

Na velikonoce jsme vyráběli z vají-

ček kuřátka. Přání jsme vytvořili 

s beránkem, kterého jsme pole-

::: CO SE DĚJE V MATEŘSKÉ ŠKOLE
pili vatou. V měsíci dubnu jsme 

byli v Trutnově na představení 

o slušném chování spojeném 

s písničkami, které nám zazpíval 

Pavel Novák se svou skupinou.

V dubnu jsme tvořili výtvarné 

práce na téma,,Medvědi“ do sou-

těže mateřských škol. Od stře-

dy 22.5.2008 máme v knihovně 

výstavu svých výrobků. Naši 

,,medvědi“ budou v místní 

knihovně k prohlédnutí nejmé-

ně do poloviny měsíce června.

A květen máme ve znamení svát-

ku maminek. Naučili jsme se pro 

ně básničku, taneček. Nabarvili 

jsme hedvábný šátek, na kte-

rý jsme udělali srdíčky zdobe-

nou papírovou tašku. Přáli jsme 

mamince papírovou kytičkou, 

kterou jsme vystříhali a nalepili 

na špejli. Od poloviny května začí-

nají předškoláci jezdit do bazénu 

na plavání. V květnu jsme byli na 

OÚ přivítat další malé kamarády.

A před námi je poslední měsíc 

školního roku, který máme plný 

akcí, výletů, her a překvapení.

O tom, co jsme v něm zažili, vám 

napíšeme v příštím zpravodaji.

Ježečci z MŠ

Pod záštitou Regionálního 

ředitelství AXA CZ Hradec Krá-

lové proběhlo dne 21.5.2008 

v Obecní knihovně v Horním 

Maršově zahájení výstav prací 

dětí z mateřských školek Králové-

hradeckého kraje. 

Výstavy na téma „Děti tvo-

ří medvěda“ jsou pořádány za 

účelem zviditelnění dobré práce 

učitelek a šikovnosti dětí z mateř-

ských školek, k navázání vzájem-

né spolupráce a ve snaze o lepší 

propojení činnosti dětských zaří-

zení  a kulturního dění ve měs-

tech a obcích kraje.

Každá dětská práce byla 

odměněna. Z rukou RŘ AXA CZ 

Dagmar Bártové a starosty Hor-

ního Maršova Ing. Pavla Mráz-

ka převzali hlavní ceny: Anička 

Linková, Filip Maixner, Alexandr 

::: DĚTI TVOŘÍ MEDVĚDA
Sehleich, Ondřej Martínek a Kate-

řina Matasová.

Na uskutečnění zdařilé akce 

se dále podílely: Jana Plzáková, 

Doris Nováková, Ludmila Peluge-

rová, Dagmar Svobodová a Leo-

na Dolejšková.

Nejbližší výstavy prací dětí 

mateřských školek z regionu 

budou následovat:

23.–30. 5. 2008 v Hradci Králové

4.– 10. 6. 2008 v Trutnově – ver-

nisáž 4.6.08 v 15.00 na radnici, 

kam zveme nejen autory prací 

se svými učitelkami a rodiči, ale 

i širokou veřejnost.
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„Dzień dobry!“ Ráno 

8.4.2008 vítáme na staré faře 

početnou skupinu 21 dětí ze 

ZŠ Horní Maršov a také 21 

dětí ze družební školy - ZŠ 

Mysłakowice.  Pro všechny 

tu byly připraveny tři tvořivé 

dílny, kde si skupinky po 7 

českých a 7 polských dětech 

mohly vyzkoušet naši tkal-

covskou dílnu a fi lcování, pak 

smaltování a třetí skupina 

malovala státní svátky v Pol-

sku a Čechách. Polskou skupi-

nu vedla paní učitelka Aneta 

Stefanczyk a českou paní 

učitelka Martina Pradáčová. 

S přípravou pomáhali kluci 

a holky z 8 třídy. 

Některé z dětí se již  potka-

ly při přátelských sportovních 

zápasech v Mysłakowicích 

i v Horním Maršově. V letoš-

ním roce obě školy podepsaly 

spolupráci v rámci projektu na 

česko - polskou spolupráci. 

Středisko ekologické 

výchovy SEVER se v rámci 

pojektu Interreg IIIA  - DOTEK 

už česko – polské spoluprá-

ci věnuje od roku 2004 ve 

spolupráci s Domem Trzech 

Kultur – PARADA pořádáním 

společných kulturních a vzdě-

lávacích akcí. Začátkem roku 

::: NAŠE SVÁTKY
Společné řemeslné dílny pro české a polské děti a vznik výsta-

vy „Naše svátky“ v rámci projektu DOTEK v Horním Maršově

2008 se rozvinula spolupráce 

mezi partnerskými obcemi Hor-

ní Maršov a Mysłakowice. Rádi 

bychom jako SEVER i v této spo-

lupráci pokračovali a v příštích 

letech ji rozšiřovali o další part-

nery. 

Společné řemeslné dílny 

a záměr výstavy „Naše svátky“ 

je první společnou akcí SEVERU, 

ZŠ Mysłakowice a ZŠ Horní Mar-

šov tohoto typu. Všechny děti 

si na závěr celého dne mohly 

odnést ufi lcovaný drobný pří-

věšek a smaltovanou ozdobu. 

Výstava, která vznikne z jejich 

obrázků – „Naše svátky“ byla 

nejdříve v ZŠ Horní Maršov, nyní 

je k vidění na staré faře a při dal-

ší návštěvě v ZŠ Mysłakowice. 

Dětem se akce líbila a doufáme, 

že při dalších setkáních se vyvi-

nou i mezinárodní přátelství, 

která by podpořila propojenost 

krknošského regionu a dala 

základ pro další spolupráci.

Spolufi nancováno Evropskou unii 

v rámci Iniciativy Interreg IIIA.

Už čtrnáctý rok jsme v Mar-

šově slavili Den Země, vlastně 

nejen v Maršově, ale  na celém 

Trutnovsku. Celý poslední 

dubnový týden zde probíha-

ly nejrůznější akce  jako např.

Igelitiáda, což je čištění bře-

hů Úpy a veřejných prostran-

ství, kde přiložilo ruku k dílu  

asi 300 lidí. Ve spolupráci se 

Správou  KRNAP a obecními 

úřady se brigády zúčastnily 

také školy z Horního Maršova, 

Svobody nad Úpou, Mladých 

Buků a Trutnova. 

::: DEN ZEMĚ NA TRUTNOVSKU 2008
Další desítky zájemců přišly 

vysadit stromky do městských 

lesů u Trutnova v rámci akce „Ke 

kořenům“. Školám bylo určeno 

promítání fi lmů s ekologickou 

tématikou spojené s beseda-

mi v Trutnově, kam zavítalo 

asi 250 žáků. Oslavy tradičně 

vyvrcholily v sobotu 26.dubna 

Jarním výletem a Krkonošským 

jarmarkem v areálu bývalé 

fary v Horním Maršově. Poča-

sí tentokrát výrazně nepřálo, 

ale přesto na výlet vyrazilo ze 

Svobody nad Úpou do Mar-

šova 33 statečných výletníků 

a na jarmark pak přišlo kolem 

200 návštěvníků. Čekaly na ně 

stánky s rukodělnými výrob-

ky, praktické dílničky, kde si 

mohli leccos zajímavého vyro-

bit, stánek s biopotravinami 

a zbožím Faire Trade (spraved-

livý obchod). Velký zájem byl 

o prezentaci solární energie 

– ke konci jarmarku se počasí 

trochu umoudřilo, a tak bylo 

možno předvést i solární vařič 

a  hračky  na solární pohon. 

Zajímavým zpestřením progra-

mu bylo vystoupení souboru 

„Gosciniec“ z partnerské obce 

Myslakovice. Na závěr celého 

jarmarku se návštěvníci přesu-

nuli do sálu v ZŠ, kde pro ně  

Divadélko Romaneto předved-

lo Pohádku z Krkonoš.

Děkujeme všem, kteří 

pomohli tyto akce uskutečnit 

– ať už fi nanční či materiální 

podporou anebo svou dobro-

volnickou  prací.

Hana Kulichová, SEVER
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Pálení čarodějnic proběhlo 

tradičně 30.4.2008 na fotbalo-

vém hřišti.Část této akce byla 

pojata jako cestovní kancelář 

ježibaby Kanimůry, která děti 

vyvezla do čarodějnické ves-

nice. Zde si děti mohly vyrobit 

čarodějnické pomůcky v podo-

bě kouzelnických klobouků, 

čarovných hůlek, amuletů 

a škapulířů, vybarvit zaříkávací 

mandaly, seznámit se s zvířecími 

pomocníky čarodějnic,zalétat si 

na koštěti a nechat se zkrášlit 

v kosmetickém salonu.Děti si 

také mohly namíchat magické 

lektvary v čarodějné labora-

toři, kde na ně dohlížel kost-

livec Albert. Při každé soutěži 

obdržely děti magické peníze, 

za které si mohly v čaroděj-

ném krámku koupit odměnu. 

Po ukončení soutěží a rozdání 

odměn byly děti obdarovány 

::: ČARODĚJNICE  2008
pohlednicí z čarodějnické ves-

nice a k tomu dostaly párek 

a pití fruko. Poté se přesunuly 

podpálit hranici s čarodějnicí, 

kterou s vtipným proslovem 

podpálil pan starosta P.Mrázek. 

Po setmění vyrazil lampiónový 

průvod, který vedli dobrovol-

níci ze střediska Sever, spoje-

ný s hrou na kytaru a zpěvem 

lidových písniček.Děti si zazpí-

valy a zatancovaly pod májkou 

a vrátily se zpět na hřiště, kde už 

pro dospělé hrála kapela Nový 

Paka.Dobrá nálada panovala až 

do ranních hodin.

Ráda bych poděkovala 

ochotným sponzorům: pension 

Hubert - L. Šťastný, květinářství 

Anthea – paní Červinková, pen-

sion Pomněnka - J. Karlík.

Dále bych ráda poděkovala 

všem dobrovolníkům ze Seve-

ru, P. Kasnarové, D. Urbano-

vé, A. Bajlové, I. Vaňousové, I. 

Bábykové, Z. Černé, P. Drah-

níkové, J. Drábkové, kteří mi 

pomohli dodržet staré zvyky. 

Za přípravu dřeva, hranice 

a technického zázemí děkuji 

P. Kaňkovi, P. Kavanovi, SDH 

Horní Maršov, M. Rýdlovi, P. 

Kasnarovi,T. Perutkovi, J. Kar-

líkovi, Wénovi Holečkovi a M. 

Judovi, kterému děkuji i za 

stavění a hlídání májky - jediný 

z celé obce sám hlídal a uhlídal 

májku až do rána. Také děkuji 

panu starostovi P. Mrázkovi za 

velkou pomoc při organizaci 

stavění májky.

Doufám, že se Vám pálení 

čarodějnic líbilo, proto z celého 

srdce věřím, že se sejdeme na 

dalších akcích.

Lada Karlíková

VINOTÉKA NADE DNEM
l klidné posezení u vína, čaje nebo kávy
l stáčená moravská vína z vinařství Valerián ze Šardic a vinařství Žídek z Popic
l lahvová vína z Moravy, Čech i ze světa

Otevírací doba:

po |  zavřeno
út |  11 – 20
st |  11 – 20
čt |  11 – 20
pá |  11 – 22
so |  11 – 22
ne |  zavřeno

Kromě nákupu vína je u nás možno posedět v koutku s křesílky, s časopisy 
a horkou kávou nebo si na dřevěných lavicích zazpívat při vínečku s kamarády. 
Anebo si přijďte dát jen hltánek červeného nebo bílého vína u baru. 
K vínu podáváme sýry, olivy a další dobrůtky. Dostanete také lahvové pivo, 
nealkoholické pivo, Fair Trade kávu nebo čaj a další nealko nápoje. 

Na vaši návštěvu se těší Kateřina a Miloslav Klimešovi

q placená inzerce
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Středisko ekologické výcho-

vy a etiky Rýchory-SEVER v červ-

nu 2008 ukončilo dvouletý 

evropský projekt, v jehož rám-

ci bylo vyškoleno 19 zájemců 

o netradiční turistiku a přírodu 

Krkonoš. Absolventi tohoto ško-

lení budou moci rekvalifi kaci 

uvádět ve svém profesním vzdě-

lávání. Vybraní úspěšní průvod-

ci budou nyní moci nabízet své 

::: EKOLOGICKY ŠETRNÁ TURISTIKA V KRKONOŠÍCH
19 NOVĚ VYŠKOLENÝCH PRŮVODCŮ

služby prostřednictvím středis-

ka SEVER nejrůznějším cílovým 

skupinám.

Vedle „běžných“ průvodcov-

ských dovedností, jako např. 

schopnosti hovořit a zaujmout 

větší skupinu osob, znát přírodu 

regionu, historii krajiny a zásady 

ochrany přírody, ovládat první 

pomoc a základy zdravovědy či 

umět řešit neobvyklé a kritické 

situace, by budoucí průvodci 

měli ctít zásady ekologicky šetr-

né turistiky a způsobu života 

a předávat je účastníkům svých 

exkurzí. 

V průběhu dvou let měli 

účastníci a lektoři možnost 

poznat na jednotlivých seminá-

řích různé části Krkonoš, mimo 

jiné i  Horní Maršov a jeho okolí, 

atraktivní lokalitu Dolních Lyse-

čin, konkrétně penziony Iris, 

Svatý Hubert a Zvonička, kde 

se setkali s maximální ocho-

tou a snahou vyjít vstříc všem 

požadavkům a přáním. 

Celý projekt byl realizován 

díky fi nanční podpoře z Evrop-

ského sociálního fondu a státní-

ho rozpočtu ČR.

Dita Gollová, SEVER

Od 31. 5. opět jezdí sezónní cyklobusy – v červnu o víkendech, 

o prázdninách denně, v září každý čtvrtek, sobotu a neděli. Provoz 

končí 28.9.2008. Jízdní řády najdete na zastávkách, v infocentrech, 

na http://www.csadsm.cz/cyklobus_kr.asp

Všechny autobusy jsou vybaveny na přepravu minimálně 15 

jízdních kol. 

Trasa 1 | Harrachov - Kořenov - Rokytnice n. Jiz. - Vrchlabí - Janské 

Lázně - Pec p. Sněžkou Horní Malá Úpa

Trasa 2 | Jilemnice - Hrabačov - Vítkovice - Dolní Mísečky - Horní 

Mísečky

Trasa 3 | Vrchlabí, aut. nádr. - Špindlerův Mlýn, aut. st. - Špindlerův 

Mlýn, Špindlerovka

Trasa 4 | Trutnov, aut. nádr. - Svoboda n. Úpou, aut. st. - Horní Malá 

Úpa, Pomezní Boudy

Trasa 5 | Žacléř, nám. - Trutnov, aut. nádr.  (pouze pro pěší, velmi 

omezená přeprava jízdních kol)

Trasa 6 | Vrchlabí - Hostinné - Dvůr Králové nad Labem - Hořice 

- Hradec Králové

Podle tiskové zprávy Krkonoše – svazek měst a obcí

::: SVEZTE SE CYKLOBUSEM! ::: KULTURNÍ A SPOLEČENSKÉ AKCE 
V HORKÉM I BABÍM LÉTĚ 2008
n Sobota 14.června – Pivní den

Srdečně zvou hasiči!

n Sobota 21.června  Festival DOTEKY 

(11:00 – 22:00, starý kostel, areál bývalé fary)

Podrobný program viz dále.

n Neděle 3. srpna -  Krakonošova hudební zahrada  

Koncert mladých operních pěvců od  14.00 ve starém koste-

le. Pořádá svazek obcí Východní Krkonoše.

 

n Pátek 15. srpna – sobota 16. srpna Maršovská pouť

Podrobný program viz dále.

n Sobota 13.září – Loučení s létem

Ve druhém čtvrtletí tohoto roku oslaví významná životní jubilea 

tito občané Horního Maršova. Přejeme jim zdraví a  spokojenost  

do dalších let:

::: BLAHOPŘÁNÍ

Estera Krošňáková 

Anna Perutková 

Marie Škárková 

Jarmila Pivková 

Irena Zemanová 

Hilda Koniariková 

Jiří Láš 

Hana Šuranová 

Anna Bukovská 

Václav Zoufálek 

German Topalovský 

Jarmila Dubová 

Zdeňka Exnerová 

Etela Novotná 

Jiří Odvárka 

Charlotte Zoufálková 

Etela Součková

Jaroslav Bednář 

Miroslav Alberovský 

František Červinka

SPECIÁLNÍ NABÍDKA PRO OBYVATELE 

HORNÍHO MARŠOVA:

Pokud se chystáte navštívit festival DOTEKY dne 21. 6. 2008 

na farské zahradě, máte možnost opatřit si zvýhodněné 

vstupenky, a to v ceně 50,-Kč /1 ks (cena pro ostatní náv-

štěvníky je 200,-) Vstupenky si můžete zakoupit ve středis-

ku SEVER do 20.6. Na jednu poukázku je možné zakoupit 

maximálně dvě vstupenky. 

Poukázka na zvýhodněnou vstupenku 

na festival DOTEKY 

pro občany Horního Maršova

21. 6. 2008, farská zahrada – Horní Maršov

Cena 50,-
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::: MARŠOVSKÁ  POUŤ 2008
Letos oslaví náš renesanční kostel Nanebevzetí Panny Marie (hřbi-

tovní kostel), který je nejstarší stavbou ve východních Krkonoších, 

hned tři zajímavá výročí: Je to 440 let, co byl v obci Horní Maršov 

postaven první, tehdy ještě dřevěný, luteránský kostel (r.1568). A je 

tomu 400 let, kdy byl na jeho místě postaven nový kamenný kos-

tel, který stavěl v letech 1605-1608 italský stavitel Carolo Valmadi. 

A před 140 lety, dne 3.6.1868 od úderu blesku (prý uhodilo třikrát za 

sebou) shořel celý krov kostela a roztavily se staré zvony.

SLAVNOSTI KOSTELA – PÁTEK 15. SRPNA 

Dolní kostel Nanebevzetí Panny Marie:

10:00 hod  Zahájení, koncert a mše svatá (polsky, německy)

Starý hřbitovní kostel:

14:30 hod  Proslov starosty

15:00 hod  Koncert vážné hudby – Krkonošské Collegium Musi-

cum pod vedením V.Mišoně

16:00 hod  Prohlídka kostela a fary

17:00 hod  Koncert Spirituál Kvintet

PROGRAM NA NÁMĚSTÍ – SOBOTA 16.SRPNA 

10:00 hod Zahájení - proslov starosty

10:15 hod Mažoretky ze Rtyně v Podkrkonoší 

10:30 hod Divadlo (místní ochotníci)

11:30 hod Divadlo bez střechy pro děti

13:30 hod Dechovka Krakonoška

14:30 hod Vystoupení polského folklórního souboru  

z partnerské obce Myslakowice

15:30 hod Divadlo bez střechy

16:30 hod Hudební vystoupení Kasabend

18:00 hod Kapela  Vyxlaj Want

20:00 hod Kapela  Hudba Praha

22:00 hod Kapela Znouzecnost

23:30 hod Kapela Vyhoukaná Sowa

Sto let fotografování Horního Maršova a okolí

Ve dnech 15.–16. 8. 2008 – v době konání pouti –  bude v zasedač-

ce obecního úřadu k vidění výstava fotografi í vyrobených z nega-

tivů, kterým je i více než sto let. Některé snímky Maršova budou 

zveřejněny poprvé!

::: DOTEK
Dům obnovy tradic, ekologie a kultury v Horním Maršově

n 30. 6.–2. 7. KURZ FAREMNÍHO ZPRACOVÁNÍ MLÉKA 

Pro drobné chovatele i jiné zájemce – teorie (hygiena, legislativa, 

marketing apod.) a praxe (výroba sýra, tvarohu, jogurtů, brynzy).

Exkurze do malé mlékárny a na farmu. Příspěvek na ubytování, 

stravu, lektorné: 1000,-  Koná se v prostorách střediska SEVER.

n 18. 7.–20. 7. BUBENICKÝ WORKSHOP 

Kurz hry na djembe, basové bubny kencereni, sangban a dun-

dun. Koná se v prostorách střediska SEVER. Příspěvek na ubytová-

ní, stavu, lektorné: 1 400,- 

n 22. 7–2. 8. AFROTANCE 

Kurz afrických tanců. Koná se v prostorách střediska SEVER.

n 4.–8. 8. KURZ PLETENÍ Z PROUTÍ A PEDIGU

Příspěvek: 1 200,-

n Sobota 6. září 2008, 13:30–17:00

PODZIMNÍ DÍLNA TVOŘIVÉ RECYKLACE

Lektoři z Ekoateliéru Praha nás naučí mnoho tvořivých nápadů a 

postupů jak využít materiál na uměleckou recyklaci. Téma: Pod-

zimní listí. Koná se na bývalé faře v Horním Maršově. 

Příspěvek: 190,- Kč (lektorné a materiál).

Pro širokou veřejnost (i pro maminky s dětmi od 12 let).

n Sobota 4. října 2008, 10:00 – 16:00

CÍNOVÉ FIGURKY A ŠPERK

Naučíme se tavit a odlévat cín, dělat formičky na drobné ozdoby 

a fi gurky. Koná se na bývalé faře v Horním Maršově. Příspěvek: 

150,- Kč (lektorné a materiál).

Pro širokou veřejnost (i pro maminky s dětmi od 15 let).

Na uvedené dílny  je nutno se předem přihlásit  na adrese: 

Katarína Gregorová, 732 659 009, 

sever-dotek@ekologickavychova.cz, 

www.ekologickavychova.cz


